Modus. Liv. 3, 40, 1: haec vociferante Horatio cum decemviri nec irae nec ignoscendi modum reperirent. Cic. Off. 1, 29, 104. Suet. Ner. 37. Tac. Ann. 6, 16, 2. Num. 2.

Opera. Cic. Off. 3, 1, 4: nos autem, qui non tantum roboris habemus, ut cogitatione tacita a solitudine abstrahamur, ad hanc scribendi operam omne studium curamque convertimus. Die Redensart operam dare findet sich häufig, doch nicht in der klassischen Sprache des Cicero und Cäsar, mit gerund. Dativ. Liv. 22, 2, 1: dum consul placandis Romae dis habendoque dilectu dat operam. Id. 3, 34, 1. Plaut. Poen. 1, 2, 13. Mil. 2, 2, 105. Stich. 1, 2, 22. Suet. Dom. 20. Num. 3.

Pietas, Loyalität. Vell. 2, 125, 5: cum ei pietas rectissima sentiendi et auctoritas quae sentiebat obtinendi superesset.

Prudentia. Cic. de Or. 1, 20, 90: quod consuetudo exercitatioque et intelligendi prudentiam acueret et eloquendi celeritatem incitaret.

Securitas. Quint. 10, 6, 2: nam memoriae quoque plerumque inhaeret fidelius, quod nulla scribendi securitate laxatur.

Severitas. Cic. Phil. 1, 5, 12: quodsi scisset, quam sententiam dicturus essem, remisisset aliquid profecto de severitate cogendi.

Sollertia. Cic. Off. 1, 44, 157: sic homines ac multo etiam magis natura congregati adhibent agendi cogitandique sollertiam. Subst. Gen. Sil. 6, 309: haud illi, quem nunc penes est sollertia belli, cederet Hannibali. Cic. Off. 1, 5, 14.

Spes. Liv. 1, 46, 2: neque ea res Tarquinio spem adfectandi regni minuit.

Subtilitas, Feinheit, Zierlichkeit, Schärfe, Genauigkeit. Plin. H. N. 35, 1: morosa caelandi fingendique ac tingendi subtilitas. — Cic. Tusc. 3, 23, 56: a disputandi subtilitate orationem ad exempla traducimus. Cic. N. D. 2, 38, 98.

Temeritas. Tac. Ann. 4, 67: manebat quippe suspicionum et credendi temeritas.

Virtus. Cic. de imp. Pomp. 13, 36: non enim bellandi virtus (Tüchtigkeit) solum in summo ac perfecto imperatore quaerenda est.

Anmerkungen.

1. Besonders hervorzuheben ist der Fall, daß dem gerund. Objektsgenitiv ein subjekt. Gen. beigeordnet ist. Cic. N. D. 2, 62, 156: neque enim serendi neque colendi nec tempestive demetendi percipiendique fructus neque condendi ac reponendi ulla *pecudum* scientia est. Caes. B. G. 7, 76, 2: tamen tanta *universae Galliae* consensio fuit libertatis vindicandae et pristinae belli laudis recuperandae. Nep. Alcib. 6, 1: tanta fuit *omnium* expectatio visendi Alcibiadis. Auct. B. G. 8, 23, 6: non tam pugnandi quam diffugiendi fuit *utrorumque* consilium. Auct. B. Alex. 22, 2: nec divulgata Caesaris hortatio subsequi *legionum* aut laborem aut pugnandi poterat cupiditatem. Liv. 24, 31, 3: quae licentia *Cretensium* esset colloquia serendi cum hoste? Liv. 37, 25, 8: praeter consuetudinem perpetuam *populi Romani* augendi omni honore regum sociorum maiestatem. Curt. 8, 6, 5: castigandi eos verberibus *nullius* potestas praeter ipsum erat. Tac. Hist. 1, 22: Otho tamquam peritia et monitu fatorum praedicta accipiebat cupidine *ingenii humani* libentius obscura credendi. Id. 2, 1: materia sermonibus senium et orbitas principis et intemperantia *civitatis*, donec unus eligatur, multos destinandi. Just. 17, 3, 10: cui, quoniam pupillus et unicus ex gente nobili superesset, intentiore *omnium* cura servandi eius educandique, publice tutores constituuntur. Auch gehört Liv. 34, 26, 5 (§. 4. sub sententia) hierher, nur mit dem Unterschiede, daß der ger. Gen. zwar ein objektiver ist, aber zugleich eperegetisch den in eadem liegenden Begriff umschreibt. Vergleichen kann man noch mit diesen Stellen den weit festener vorkommenden Fall, daß statt des ger. Gen. der objekt. Gen. des Part. Perf. in solcher Weise mit einem subjekt. Gen. koordiniert ist. Cic. Leg. 2, 17, 42: iudicia *senatus, Italiae, gentium* denique *omnium* conservatae patriae consecuti sumus. Just. 1, 10, 1: occisis Magis magna quidem gloria recepti regni *principum* fuit; die Beiordnung eines possessiven Gen. findet sich Tac. Ann. 15, 51: erat navarchus in ea classe Volusius Proculus, occidentae matris *Neronis* inter ministros.